n hunc eundem incertæ ætatis scriptorum  
n quemdam Alexandrum rejiciendum esse  
nus Cave arbitratus est, quem Lycopolitam,  
una Thebaidis Ægypti urbe, veteres appella-  
at quidem primum cultu gentilis. Deinde ve-  
Manichæi se in eas Ægypti recepissent re-  
ad horum castra transfugit. Demum autem  
nefaria hac hæresi catholicam professus est  
tem. Jam vero antequam se ab hujus hære-  
be purgaret, librum de Manichæorum Pla-  
uæ optime et intime noverat, conscripsit;  
eodem Caveo auctore, interiorum eorum  
accurate exponit, et malesana hujus sectæ  
la rationibus ex arcano philosophiæ petitis  
refellit. Hujus scribendi stylum veluti diu-  
um *parumque difficilem* idem Caveus taxat;  
s ætatem certo definire ausus est, etsi non lon-  
otum fuisse a Manetis temporibus suspicetur;  
am Alexander affirmet ea dogmata *ab iis* qui  
*mine familiariter conversati fuerant accepisse*.  
rba ad Papum et Thomam Manetis discipulos  
da esse arbitramur, cum de his duobus  
ta faciat mentionem. Varia demum hinc inde  
de hujus Alexandri operibus et ætate,  
mus Caveus retulit, parum quidem inter se  
ntia, quæ a nobis prætermittuntur, ne in-  
lubis rebus insistamus.

m vero de Adimanto, celebri quidem Mani-  
sectæ discipulo (quem cum Adda Caveo, ut  
s, olim confuderat), verba faciamus, præsen-  
n postulat institutum. De hujus autem scri-  
que gestis non semel suis in Operibus Aus-  
as disseruit; sed ita cum eo congregitur,  
rinem ex hac luce migrasse describat, illius-  
umtaxat scripta exagitat et convellere con-  
i quidem ex priori libro Retractationum  
3, innotescit, quo nimirum, Opera a se ipso  
ipta recensens, cum adhuc presbyteratus or-  
ingeretur ait: *Eodem tempore (b) venerunt in*  
*meas quædam disputationes Adimanti, qui*  
*Manichæi discipulus, quas conscripsit adversus*  
*et Prophetas, velut contraria eis evangelica et*  
*ica scripta demonstrare conatur*. Adamantici  
istius libri titulum atque scopum nobis in-  
i. doctor; sed cum scriptorem *Manichæi di-*  
*m* ibi appellet, et de eo tamquam de homine  
a functo verba faciat, vix dubitare possumus  
etem audiisse, et, ejus parente, *Adda* nimi-  
gente, inter secundi ordinis discipulos sal-  
cum obtinuisse (c). Sed et Adimanti Operum  
æa idem Augustinus libro contra Faustum  
it. Primo quidem cum 119 sub istius no-  
erba ponens, hunc Faustum, veluti de sua,  
s et Adimanti doctrina gloriantem, quasi  
am venire compellit, qui elatus insania au-  
affirmabat: *Satis superque jam in lucem*  
*is erroribus ac Judaicæ superstitionis simul,*  
*christianorum abunde detecta fallacia, a dile-*  
*o, scilicet, et solo nobis post beatum Patrem*

onsule Photium, cod. 179, et Guill. Cave,  
de Script. incertæ ætatis, pag. 465.  
l est anno 394 aut 395, ut novissimi Augu-  
perum editores annotarunt. Consule tom.  
g. 79.

**A** *nostrum Manichæum studioso Adimanto, non abs re  
visum est. Ex quibus sane Fausti verbis, non tantum  
patet factum est consuevisse Manichæos, catholicæ reli-  
gionis cultores, tamquam fallacis et pravis dogma-  
tibus deceptos postulare; sed et Adimanti scriptis  
insistere voluisse, quem tamquam alterum post Ma-  
netem illius profanæ sectæ antesignanum venera-  
bantur. Iterum quoque idem Augustinus Faustum  
exagitat, quod ex ficto quodam, ab Adimanto ad-  
ducto, Scripturarum conflictu, turpius errasset vel  
circa hominum, brutorum et vegetabilium substan-  
tiam, quorum vitæ ejusdem esse naturæ Adimantus  
post Manetem fabulabatur; vel dum de animarum  
transitu, et in nova corpora commigratione, aut  
denique cum ex novi et veteris Testamenti Scriptu-  
ris de vano superstitiosoque ciborum delectu ratio-  
cinabatur. Ilos enim potissimum errores, ex Adi-  
manti voluminibus Faustum imbibisse, et ex eis  
horrendas blasphemias propugnasse, disertius idem  
Augustinus libro sexto demonstravit (d). Durius tan-  
dem sanctus doctor in ipsum Adimantum invehitur,  
eum refutans errorem quo docebat etiam rationales,  
id est hominum animas in belluina corpora posse  
contrudi, *Quid ergo faciet* (Adimantus, videlicet) *de*  
*tanto scelere, si quando tardum jumentum plagis aut*  
*concitatum freno fatigavit, in quo forte patris ejus ani-*  
*ma fuerit? Ut nan dicam, quod etiam occidere parentes*  
*suos inter pediculos et pulices potuerit, a quorum isti*  
*interfectione non temperant. Noverat præterea Au-*  
*gustinus aliquos Manichæos hisce similibusque*  
*perstrictos rationibus, negare consuevisse usque ad*  
*ista minutissima animantia revolvī animas humanas*  
*posse. Quod quidem effugium ultro sanctus doctor*  
*concedens, ex eo occasionem sibi nactus est, ut*  
*magis atque magis Adimantum et cæteros Mani-*  
*chæos perstringeret. Quare a minoribus ad gran-*  
*diuscula progrediens, satis lepide eos illudebat, et*  
*ita erudite ratiocinabatur. Quid enim eis prodest quod*  
*aliquando negant, etc.? Hoc enim negant ne tam mul-*  
*tarum interfectionum rei teneantur, aut cogantur par-*  
*cere pediculis, pulicibus et cimicibus, et tantas ab eis*  
*melestias, sine ulla cædis eorum licentia sustinere.*  
*Sed ut vehementer adhuc urgentur, ideo Augustinus*  
*subjicit: Cur in vulpeculam revolvī anima humana*  
*possit, et non possit in mustelam, cum catulus vulpecu-*  
*læ fortasse etiam minor sit quam magna mustela. De-*  
*nique ut horum dictis plenius illudat, argumentum*  
*hisce claudit verbis: Deinde si in mustelam potest,*  
*cur in murem non potest? Et si in istum potest, cur in*  
*stellionem non potest? Et si in eum potest, cur in lo-*  
*custam non potest? Vel in apem, vel in pulicem vel*  
*in aliud multo minutius pervenire? Ex qua quidem*  
*disserendi ratione, Adimantum, cæterosque Mani-*  
*chæos innumerabilium homicidiorum reos fieri de-*  
*monstrat, quippe qui cum superstitiosæ et nuga-*  
*toris huic crudelitati sive dictamini insisterent,*  
*eorum conscientia hisce maximis erroribus impe-*  
*dita gravius laborabat.**